
 
 

 
Comune di Cleto 

(Provincia di Cosenza) 
Via Palmenta 2 87030 tel 098244051/44710 fax 0982494655 

pec: ufficioamministrativo@pec.comune.cleto.cs.it 
Ufficio del Sindaco 

 

 
 

ORDINANZA N. 08 DEL 07/01/2022 
 

 MISURE DI GESTIONE DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
COVID-19.  DIFFERIMENTO TERMINI RIPRESA ATTIVITÀ DI-

DATTICHE NELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO. 
ORDINANZA AI SENSI DELL'ART.50D.LGS.267/00 

 
 

IL SINDACO 
PREMESSO 
Che l’Organizzazione mondiale della Sanità, il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epi-
demia da COVID-19 (Coronavirus) un’emergenza sanitaria di pubblica rilevanza in-
ternazionale; 
Che con il DL 221/2021 del 24/12/2021 è stato prorogato lo stato di emergenza sino 
al 31/03/2022; 
Che con il D.L 30 Dicembre 2021 n. 229 recante misure urgenti per il contenimento 
della diffusione dell'epidemia da Covid-19 sono state dettate le disposizioni in ma-
teria di sorveglianza sanitaria; 
Vista l'ordinaza del Ministero della Salute del 14 Dicembre 2021; 
Visto l'art.50 TUEL  e la sussistenza delle condizioni per l'adozione del presente atto 
di natura contingibile ed urgente; 
Visto il protocollo del Ministero della Salute e del Ministero della Pubblica Istru-
zione del 03/11/2021 n.50079 contenente indicazioni operative per l'individuazione 
e la gestione dei contatti di casi di infezione da Sars Cov-2 in ambito scolastico; 
Viste le nuove disposizioni di cui al Consiglio dei Ministri del 05/01/2022 '' misure 
urgenti per fronteggiare l'emergenza Covid-19, in particolare nei luoghi di lavoro e 
nelle scuole'',  relative tra le altre,  anche alla gestione dei casi di positività in ambito 
scolastico, con nuove disposizioni circa la sospensione delle attività didattiche, la 
sorveglianza sanitaria con testing, la didattica a distanza e l'eventuale autosorve-
glianza; 

Istituto Comprensivo AMANTEA -CAMPORA SAN GIOVANNI/AIELLO CAL. - C.F. 86002270782 C.M. CSIC81800B - A746AF1 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0000028/E del 08/01/2022 07:54IV.8 - Salute e prevenzione



Atteso che prima dell'adozione del presente atto sono stati sentiti, il Dirigente Sco-
lastico dell'Istituto Comprensivo, i Dirigenti Medici dell'Asp di Cosenza, buona 
parte dei genitori degli alunni frequentanti le classi degli istituti scolastici sul terri-
torio comunale, quest'ultimi rappresentando ed evidenziato forti preoccupazioni 
circa lo svolgimento delle attività didattiche per la situazione epidemiologica attuale; 
Rilevato che sul territorio comunale si registra alla data odierna una crescita espo-
nenziale dei casi di positività al Covid, che quotidianamente comportano l'adozione 
di ulteriori atti contingibili ed urgenti per disporre isolamenti e quarantene; 
Evidenziato che unitamente al Dirigente scolastico, di concerto con il Dipartimento 
di Igiene e Sanità Pubblica dell'Asp di Cosenza si sta programmando una completa 
attività di testing sulla popolazione scolastica nonché si sta valutando altresì l'avvio 
di una campagna vaccinale dedicata, sulla base anche delle indicazioni contenute 
nell'ordinanza del Presidente della Giunta Regionale che ha rinviato l'inizio delle 
lezioni al 10/01/2022; 
Atteso che il Sindaco quale Autorità Sanitaria Locale ha l'obbligo di adottare ogni 
misura volta a fronteggiare pericoli per la pubblica salute e che nel caso di specie si 
rende opportuno adottare ogni misura a tutela della popolazione scolastica e del per-
sonale docente e non docente; 
VISTE le disposizioni di legge in materia; 
VISTO l'art.50 d.lgs 267/2000 
 

ORDINA: 
per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate al 
fine di  ridurre ogni forma di possibile diffusione del virus sul territorio comu-
nale e tra la popolazione scolastica,  il rinvio dell'apertura degli istituti scolastici 
di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale al 17/01/2022 al fine di 
consentire una rapida organizzazione di attività di testing sulla popolazione sco-
lastica ed eventualmente programmare di concerto con l'Azienda Sanitaria 
Provinciale anche una campagna vaccinale dedicata, al fine di consentire una 
ripresa delle attività in piena o comunque maggiore sicurezza 

 
DISPONE 

 
- la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio e la successiva tra-
smissione a: 
 

1.Prefettura di Cosenza 
2. Alla Stazione Carabinieri Aiello Calabro; 
3. Al Dirigente Scolastico; 
4. Adiss Multiservice; 
3.All'Ufficio di Polizia Locale. 

 
 

Istituto Comprensivo AMANTEA -CAMPORA SAN GIOVANNI/AIELLO CAL. - C.F. 86002270782 C.M. CSIC81800B - A746AF1 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0000028/E del 08/01/2022 07:54IV.8 - Salute e prevenzione



 
AVVERTE CHE 

 
Avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso al TAR entro 60 
giorni, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dall’adozione del presente provvedimento. 
 
Cleto 07/01/22 
                                                       

 f.to il Sindaco 
   Dr. Armando BOSSIO 

DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE E TRATTENUTO AGLI ATTI 
                                   

                                               (ART.3, co.2 D.LGS 39/1993) 
 
 
 

 

Istituto Comprensivo AMANTEA -CAMPORA SAN GIOVANNI/AIELLO CAL. - C.F. 86002270782 C.M. CSIC81800B - A746AF1 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0000028/E del 08/01/2022 07:54IV.8 - Salute e prevenzione


